diese *Teilnahme am ewigen Gesetz im vernunftbegabten Geschöpf* 91, 2 wird natürliches Gesetz genannt. Nachdem der Psalmist daher gesagt hat: „Bringt Opfer der Gerechtigkeit“ (Ps 4, 6), fügt er wie für jene, die fragen, welche die Werke der Gerechtigkeit seien, hinzu: „Viele sagen: Wer zeigt uns denn das Gute?“; auf diese Frage erwidert er: „Über uns, Herr, ist das Licht Deines Antlitzes aufgestrahlt“: das heißt, das Licht unserer natürlichen Vernunft, durch das wir unterscheiden, was gut und was böse ist — und diese Unterscheidung ist Sache des natürlichen Gesetzes —, ist demnach nichts anderes als eine *Einstrahlung göttlichen Lichtes in uns*. Mithin wird klar, daß das natürliche Gesetz nichts anderes ist als eine Teilhabe am ewigen Gesetz im vernunftbegabten Geschöpf.

Zu 1. Dieser Grund wäre beweiskräftig, wenn das natürliche Gesetz etwas vom ewigen Gesetz Verschiedenes wäre. Es ist aber nur eine Teilnahme an ihm (Antw.).

Zu 2. Jede Tätigkeit der Vernunft und des Willens leitet sich in uns von dem her, was der Natur entspricht (10, 1: Bd. 9). Denn alles schlußfolgernde Denken leitet sich von naturhaft bekannten Grundsätzen her, und jedes Streben nach dem, was zum Ziele hinführt, geht aus vom naturhaften Streben nach dem letzten Ziel. So muß auch die erste Ausrichtung unserer Handlungen auf das Ziel durch das natürliche Gesetz erfolgen.

QUAESTIO 91, 1

legis aeternae in rationali creatura lex naturalis dicitur. Unde cum Psalmista dixisset, „Sacrificate sacrificium justitiae“, quasi quibusdam quaerentibus quae sunt justitiae opera, subjungit: „Multi dicunt, Quis ostendit nobis bona?“, cui quaestioni respondens, dicit: „Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine“; quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum et malum, quod pertinet ad naturalem legem, nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis. Unde patet quod lex naturalis nihil aliud est quam participatio legis aeternae in rationali creatura.

AD PRIMUM ergo dicendum quod ratio illa procederet, si lex naturalis esset aliquid diversum a lege aeterna. Non autem est nisi quaedam participatio ejus, ut dictum est.

AD SECUNDUM dicendum quod omnis operatio rationis et voluntatis derivatur in nobis ab eo quod est secundum naturam, et supra habitum est: nam omnis ratiocinatio derivatur a principiis naturaliter notis, et omnis appetitus eorum quae sunt ad finem, derivatur a naturali appetitu ultimi finis. Et sic etiam oportet quod prima directio actuum nostrorum ad finem, fiat per legem naturalem.